
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV
N. Interno: 218 del  22-09-2022

DETERMINAZIONE N. 589 R.G. DEL 22-09-2022

 AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".INTEGRAZIONE DELLA
DETERMINAZIONE N.R.G. 133/2022 RIFERITA AL PROCEDIMENTO DI
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO-
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E
REDAZIONE DEL C.R.E. RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DI
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA
DI PRIMO GRADO DI SAN PIETRO IN CARIANO -  CUP B61E20000120001  CIG
910286844F

Il sottoscritto, Arch. Andrea MARZUOLI, Responsabile dell’Area 6 – Programmazione Territorio –
Edilizia Pubblica e Privata, incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con Decreto del Sindaco
prot. n. 35044 del 31.12.2021

PREMESSO:

che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’08/11/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.-
278 del 22/11/2021, concernente l'applicazione dell'art. 1, comma 139-bis della legge
30/12/2018 n. 145, sono stati assegnati ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento
della graduatoria di cui all'allegato 2 del decreto 25/08/2021, contributi pari a euro
1.696.722.093,37, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e
del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1;
che il Comune di San Pietro in Cariano risulta beneficiario dei suddetti contributi, come da-
Allegato A del Decreto del Ministero dell’Interno dell’8 Novembre 2021, derivanti dal Progetto
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, Linea progettuale PNRR “Interventi per
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 –
Investimento 2.2”;
che con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 20/10/2021 è stato adottato il Piano Triennale-
dei Lavori Pubblici 2022/2024, all’interno del quale risulta inserito, nell’elenco annuale 2022,
l’intervento relativo a “Adeguamento antincendio della scuola primaria e secondaria di primo

Determinazione N.R.G. 589 del 22-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

grado di San Pietro in Cariano” assommante a complessivi  € 604.792,00, beneficiante del
finanziamento europeo sopraccitato;
che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2021 è stato approvato il DUP-
2022/2024 includente  il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, nonché il Bilancio di
Previsione 2022/2024 e previsto, al cap. 20016 del bilancio di previsione – esercizio 2022, lo
stanziamento di  € 604.792,00;
che con propria determinazione N.R.G. 8 del 14/01/2022 ad oggetto: “Accertamento entrata-
relativa ai contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici
e del territorio (trasferimenti P.N.R.R.)” si è  provveduto ad assumere l’accertamento di entrata
in favore del presente intervento;

RICHIAMATA la propria determinazione NRG 133 del 02/03/2022 con la quale:

è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del-
D.L. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in
Legge n. 108/2021, del servizio di Progettazione definitiva - esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione,  direzione dei lavori e redazione
del certificato di regolare esecuzione, relativo all’opera pubblica in argomento;
si è stabilito di procedere tramite Trattativa Diretta da espletarsi sul MEPA (Mercato-
elettronico della Pubblica Amministrazione) con lo studio MTE  Ingegneria s.r.l., C.F. e
P.IVA 03474430232,  con sede in via del Perlar, 100 – 37135 Verona;
sono stati approvati, ai fini della procedura, i seguenti elaborati il cui schema è stato-
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e precisamente:

Richiesta d’offerta;
Modello n.1: Consenso al trattamento dei dati;
Modello n.2: Tracciabilità dei flussi finanziari;
Modello n.3: Offerta economica;
Disciplinare di incarico;
DGUE;

RICHIAMATA, inoltre, la propria successiva determinazione NRG  183 del 21/03/2022 con la quale
è stato affidato allo studio MTE  Ingegneria s.r.l. il servizio di Progettazione definitiva - esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione,  direzione dei
lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione relativo all’opera pubblica di cui trattasi, per
l’importo contrattuale di € 39.800,00  al netto di contributo previdenziale ed Iva, a seguito
dell’espletamento della trattativa diretta n. 2050655 sul MEPA e dell’esito positivo della verifica dei
requisiti dichiarati in sede di trattativa;

PRESO ATTO che  il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”,  all’art. 47 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti
pubblici, nel PNRR e nel PNC” ha introdotto specifiche disposizioni per perseguire le finalità
relative alle pari opportunità e di genere e per promuovere l’inclusione lavorativa delle persone
disabili,  in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati dal PNRR e dal
PNC;

VISTO il D.P.C.M. del 07/12/2021 recante “Adozione delle linee guida volte a favorire le pari
opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità
nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;

Determinazione N.R.G. 589 del 22-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

CONSIDERATO che alla luce di quanto stabilito dalla succitata normativa, è stato predisposto uno
schema di dichiarazione, ad integrazione della modulistica di cui alla succitata determinazione
NRG 133 del 02/03/2022, che riporta nel dettaglio i contenuti e le casistiche di cui all’art. 47 del
D.L. 77/2021, il quale è stato sottoposto al professionista/operatore economico individuato per la
procedura di appalto in argomento, ai fini della necessaria compilazione e sottoscrizione;

ESAMINATA la dichiarazione resa dall’Ing. Alessandro Cordioli, legale rappresentante dello studio
MTE Ingegneria s.r.l. e pervenuta al prot. com.le n. 27030 del 12/09/2022 nella quale, in
riferimento a quanto previsto al succitato art. 47, ha dichiarato:

cbe la ditta ha alle dipendenze un numero di dipendenti inferiore a n. 15 unità, pari a 2;□

cbe la ditta, al momento della presentazione dell’offerta, ha assolto agli obblighi di cui alla□
L. 12 marzo 1999, n. 68; (art. 47 comma 4);
cbe la ditta, in riferimento all’art. 47 comma 4, in caso di aggiudicazione del contratto, non□
necessita, nell’intero arco temporale della sua esecuzione, di dover ricorrere a nuove
assunzioni funzionali all’esecuzione del medesimo o per la realizzazione di attività ad esso
connesse o strumentali;

EVIDENZIATO che trattandosi,  nella presente fattispecie,  di procedura di “affidamento diretto”,
non può essere assegnata all’offerente alcun tipo di punteggio aggiuntivo - “misura premiale” di cui
al comma 5 del citato art. 47, rispetto ad altri candidati;

DATO ATTO che, stante la succitata dichiarazione, la procedura di affidamento di cui trattasi
assolve alle disposizioni  normative vigenti;

VISTO altresì l’art. 29 del Decreto Legge 27/01/2022 n. 4 recante “Misure urgenti in materia di
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse
all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel
settore elettrico”;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

VISTA la Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

APPURATO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 241/1990 (introdotto dall’art. 1
comma 41 della Legge 190/2012) e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al soggetto che
sottoscrive il presente atto;

ATTESO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e
Finanziaria, ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal
D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
D.Lgs.n. 267/2000-
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.-

Determinazione N.R.G. 589 del 22-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

il D.P.R. 207/2016 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore-
il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021-
il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014;-
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di dare atto che ai fini degli obblighi di cui all’art. 47 del D.L. 31/05/2021 n. 77  è stato2.
predisposto da questo U.T.C. uno schema di dichiarazione, ad integrazione della modulistica
di cui alla determinazione NRG 133 del 02/03/2022, che riporta i contenuti e casistiche del
succitato  articolo e che  il legale rappresentante dello studio MTE Ingegneria s.r.l.  ha
opportunamente compilato e sottoscritto, così come da dichiarazione pervenuta in data
12/09/2022 - prot. com.le n. 27030, da cui si rileva, tra le altre:

cbe la ditta ha alle dipendenze un numero di dipendenti inferiore a n. 15 unità, pari a 2;-

cbe la ditta, al momento della presentazione dell’offerta, ha assolto agli obblighi di cui alla-
L. 12 marzo 1999, n. 68; (art. 47 comma 4);
cbe la ditta, in riferimento all’art. 47 comma 4, in caso di aggiudicazione del contratto, non-
necessita, nell’intero arco temporale della sua esecuzione, di dover ricorrere a nuove
assunzioni funzionali all’esecuzione del medesimo o per la realizzazione di attività ad esso
connesse o strumentali;

di dare atto, inoltre che, trattandosi  nella presente fattispecie,  di procedura di “affidamento3.
diretto”, non può essere assegnato all’offerente alcun tipo di punteggio aggiuntivo rispetto ad
altri candidati ( “misura premiale” di cui al comma 5 del citato art. 47);

di recepire quanto illustrato ai punti 2. e 3. nel relativo disciplinare di gara;4.
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Sei, Arch.5.
Andrea Marzuoli, nominato con Decreto del Sindaco prot. n. 35044 del 31.12.2021;

di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi,6.
ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e8.
Finanziaria ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto
dal D. Lgs. n. 267/2000;

Determinazione N.R.G. 589 del 22-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella9.
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 589 del 22-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 219  del  20-09-2022 del AREA 6 PROGRAMMAZIONE

TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Responsabile del Procedimento: Marzuoli Andrea

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 589  R.G. del  22-09-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED.

PUB E PRIV
Marzuoli  Andrea

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".INTEGRAZIONE DELLA
DETERMINAZIONE N.R.G. 133/2022 RIFERITA AL PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E REDAZIONE DEL C.R.E. RELATIVAMENTE
ALL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA PRIMARIA E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SAN PIETRO IN CARIANO -  CUP B61E20000120001
CIG 910286844F

Determinazione N.R.G. 589 del 22-09-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


